
 

 

  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 77/2023 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2023 

 

1 – DO OBJETO 

LOCAÇÃO DE TERRENOS RURAIS PARA A EXTRAÇÃO DE CASCALHO PARA SUPRIR AS 

PROPRIEDADES RURAIS OU URBANAS LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE PINHEIRO 

PRETO 

 

2 – DA JUSTIFICATIVA 

A necessidade da contratação para a extração/exploração de cascalho (macadame) em 

cascalheiras em áreas privadas no Município de Pinheiro Preto se dá por ser o único meio viável 

para sanar ou minorar danos causados às pessoas e bens do município. Como forma de atender, 

neste momento, a necessidade pública que é a recuperação das estradas danificadas pelo 

desgaste do uso e fenômenos da natureza, como as chuvas. 

As estradas vicinais do município são de grande importância para que o fluxo de pessoas, o 

recebimento de insumos e o escoamento da produção aconteçam de forma satisfatória. Por meio 

desta, o Município ficará autorizado a utilizar imóveis rurais de propriedade privada para a 

extração/exploração de cascalheiras e licenciamento ambiental, na qualidade de cessionário, 

foram explorados 03 pontos de extração, os quais os proprietários receberão um valor pelas áreas 

degradadas, o material a ser extraído das cascalheiras, será utilizado em obras, estradas e ruas 

municipais, atendendo às necessidades de interesse público no que se refere à trafegabilidade e 

ao escoamento da produção agrícola do Município e sob qualquer hipótese não será objeto de 

comercialização. 

 

3 – DA CONTRATADA 

WILMAR CAMILO DENARDI  

CPF n°: 530.658.168-49 

Endereço: Avenida Castelo Branco, Centro, Pinheiro Preto/SC 

 

IDALINA FURLAN TESTA 

CPF nº: 015.677.009-18, 

Endereço: Linha São Roque, s/n, Interior, Pinheiro Preto/SC  



 

 

  

 

ARILDO ANTÔNIO MÂNICA 

CPF nº: 594.540.249-49  

Endereço: Linha São Roque, s/n, Interior, Pinheiro Preto/SC 

 

4 – DO VALOR  

O valor total da contratação é de R$ 6.000,00 (seis mil reais) anuais por propriedade rural, sendo 

o valor total desta Dispensa R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) anuais, sendo estes: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT 

VALOR UNITÁRIO 

LÍQUIDO POR 

PROPRIEDADE 

VALOR  

TOTAL ANUAL 

1 

 

Área de 15.000 m² para 

exploração de cascalho e outros 

minerais. 

3 R$ 6.000,00 R$ 18.000,00 

 

O pagamento será realizado em duas parcelas de R$ 3.000,00 (Três mil reais) para cada 

proprietário. 

O valor informado refere-se ao valor total ANUAL acordado entre o Município e os proprietários 

do imóvel. 

Este Processo de Dispensa vincula-se a Lei Ordinária Nº 2412, de 07 de junho de 2023, Termo 

de Referência, Contratos, e demais documentos constantes no referido processo. 

 

5 – DA VIGÊNCIA 

O prazo de vigência será de 05 (cinco) anos de locação, a contar da assinatura do contrato, 

ressalvada a hipótese em que a quantidade de cascalho não perdurar pelo lapso temporal 

inicialmente mencionado, momento em que será rescindido o contrato sem direito a indenização 

ao contratado. 

 

6 - DO FUNDAMENTO LEGAL 



 

 

  

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93, em especial o disposto no art. 75, inciso 

X - para a compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da 

administração, cujas necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde 

que o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia; e Conforme 

Parecer Jurídico nº 136/2023. 

 

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias: 

 

Unidade Gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto 

Órgão Orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 2006 - SECRET. DE TRANSPORTES E OBRAS 

Função: 26 - Transporte 

Subfunção: 782 – Transporte Rodoviário 

Programa: 23 – Estradas Vicinais 

Ação: 2.40 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES E OBRAS 

Despesa 869 - Aplicações Diretas 

 

8 – DA PUBLICIDADE 

Conforme prevê a Lei 8.666/93 foi publicado no Diário oficial dos Municípios - DOM o Aviso de 

Dispensa de Licitação. Sendo assim efetiva-se a presente Dispensa de Licitação. 

  

Pinheiro Preto, 21 de julho de 2023. 

  

 

 

 

EDIMILSON CARDOSO DE AGUIAR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E OBRAS 

 

 


